
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

N. 25 DEL 27 SETTEMBRE 2011 
 
 
OGGETTO: AGEVOLAZIONE PER L’ACQUISTO DEL GASOLIO DA 

RISCALDAMENTO. INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE DEL 
TERRITORIO COMUNALE NON SERVITE DALLA RETE DEL 
METANO. 

 
 
          L’anno duemilaundici, addì ventisette del mese di settembre, alle ore 21,00, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, dott. 
Giorgio Fornara,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino  X  

Bertuzzi Marco  X  

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca X   

Farinello Bianca Gianpaola X   

Chiarinotti Mario X   



 
 
 
OGGETTO: AGEVOLAZIONE PER L’ACQUISTO DEL GASOLIO DA 

RISCALDAMENTO. INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE DEL 
TERRITORIO COMUNALE NON SERVITE DALLA RETE DEL 
METANO. 

 
 
 
 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  27/09/2011 

     Il  Responsabile dell’Area Tecnica 
                           (f.to arch. Carla Biscuola) 

 
 
 
 
 
A richiesta dell’Amministrazione, esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto 
ed ai regolamenti il Segretario Comunale che qui di seguito sottoscrive 
 
Soriso, 27/09/2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dott. Giorgio Fornara) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il territorio di questo Comune risulta parzialmente metanizzato ed è stato inserito 

nella zona climatica E della tabella A del D.P.R. 412 del 26/08/1993; 

RICHIAMATE:  

- La Legge 448/1998, con particolare riferimento all’art.8 comma 10, lettera C) e s.m.i.; 

- La Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 12 punto 4; 

- La circolare del Ministro delle Finanze n° 245 in data 29/12/1999; 

- Il Decreto Legislativo 30/09/2000 n. 268 avente per oggetto “Misure urgenti in materia di 

imposta sui redditi delle persone fisiche ed accise”, con particolare riferimento all’art. 4 

“Disposizioni concernenti il gasolio e il GPL per il riscaldamento nelle zone montane”, 

come convertito nella Legge 354/2000; 

- La legge 388/2000 (finanziaria 2000) con particolare riferimento all’rt. 27; 

- La Determina direttoriale dell’Agenzia delle Dogane in data 23/01/2001 (G.U. del 

30/01/2001); 

CONSIDERATO  che le richiamate disposizioni di legge, regolamenti e ministeriali prevedevano 

misure agevolative (con decorrenza 16/01/1999 in relazione al D.P.C.M. 15/01/1999) inerenti la 

riduzione del costo del gasolio e dei gas di petrolio liquefatti impiegati come combustibile per il 

riscaldamento nelle zone comunali, quali porzioni di territorio edificate non metanizzate, ivi 

comprese le aree su cui insistono case sparse, ubicate a qualsiasi quota al di fuori del centro abitato, 

allorché il comune interessato sia inserito nella fascia climatica E di cui al richiamato D.P.R. 

412/1993; 

RITENUTO , in previsione di possibili decisioni da parte degli organi istituzionali competenti di 

applicare per l’anno 2011 eventuali misure agevolative inerenti la riduzione del costo del gasolio e 

del gas di petrolio liquefatti impiegati come combustibile per il riscaldamento nelle zone comunali 

edificate e non metanizzate di andare ad individuare le zone non metanizzate; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare  n. 17 del 10.08.2006 e n. 18 in data 30.11.2010 con le 

quali veniva approvata la Variante al Piano Regolatore Generale composta da tavola grafica, dalla 

quale si evince la delimitazione del Centro abitato ai sensi dell’art. 4 del Codice della Strada; 

VISTO che le aree non metanizzate del territorio comunale risultano essere le seguenti: 

- Località Pianezza; 

- Via per Auzate  (zona Ricostruttori); 

- Via Valsesia (zona Gelata) 



VISTO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico all’adozione del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. Di individuare, ai fini dell’eventuale applicazione di misure agevolative inerenti la riduzione 

del costo del gasolio e dei gas di petrolio liquefatto impiegato come combustibile per il 

riscaldamento, le zone e  strade non metanizzate, quali porzioni territoriali edificate al di 

fuori del centro ove ha sede la casa comunale, che risultano essere le seguenti: 

Località Pianezza; 

Via per Auzate  (zona Ricostruttori); 

Via Valsesia (zona Gelata). 

 

2. Di disporre l’invio del presente provvedimento al Ministero delle finanze e al Ministero 

dell’industria, del commercio e dell’artigianato, ai sensi e per gli effetti di cui alle 

disposizioni richiamate in premessa. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dott. Augusto Cavagnino)                                (f.to dott. Giorgio Fornara) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Giorgio Fornara) 
 
 
=======================================================================  
 
Per copia conforme all’originale. 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott.Giorgio Fornara) 
   
 
 
======================================================================= 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 

Soriso lì        
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               (dott.Giorgio Fornara) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
          


